
COMUNE DI CONFIENZA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 28 del 31-03-2023

OGGETTO: PROPOSTA DI REGOLAMENTO COMUNALE PER L'INSTALLAZIONE 
DI IMPIANTI TELE-RADIOCOMUNICAZIONE.

L’anno  duemilaventitre, addì  trentuno del mese di marzo alle ore 13:00, previa l’esaurimento delle 
modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, in modalità telematica, sotto la 
Presidenza del Sindaco DELLA TORRE  FRANCESCO la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Comunale 
Dott.Fazia Mercadante  Umberto

Intervengono i Signori:

Cognome e nome Qualifica Presenti-Assenti

DELLA TORRE FRANCESCO SINDACO P

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE VICE SINDACO P

NATALE ANGELA GIOVANNA ASSESSORE P

Totale    3 Presenti
   0 Assenti 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento:



OGGETTO: PROPOSTA DI REGOLAMENTO COMUNALE PER L'INSTALLAZIONE 
DI IMPIANTI TELE-RADIOCOMUNICAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

RIUNITASI in modalità telematica, in ottemperanza alle disposizioni di cui al Regolamento 

Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 05/05/2022;

CONSIDERATO che operatori di telecomunicazioni intendono potenziare gli impianti nel nostro 

territorio comunale mediante l’installazione di nuove antenne telefoniche tant’è che hanno rivolto 

richieste informali al Comune al fine di indicazione di aree da destinare a questo servizio;

Che il procedimento di installazione di questi impianti non può escludere il Comune dal potere di 

regolamentazione in materia peraltro previsto dall’art.8 comma 6 della legge 22 febbraio 2001 n.36 

come modificato dall’art.38 comma 6 de DL n.76 del 2020 convertito nella legge n.120 del 2020 

che cosi dispone:

“i comuni possono adottare un regolamento per assicurare il corretto insediamento urbanistico e 

territoriale degli impianti e minimizzare l’esposizione della popolazione ai campi elettromagnetici 

con riferimento a siti individuati in modo specifico con l’esclusione della possibilità di introdurre 

limitazioni alla localizzazione in aree generalizzate del territorio di stazioni radio base per reti di 

telecomunicazioni elettroniche di qualsiasi tipologia e, in ogni caso, di incidere ,anche in via 

indiretta o mediante provvedimenti contingibili e urgenti, sui limiti di esposizione a campi elettrici, 

magnetici ed elettromagnetici, sui valori di attenzione e sugli obiettivi di qualità, riservati allo 

Stato ai sensi dell’art.4”;

Che l’adozione del Regolamento che la giunta propone di adottare, deve essere completato da un 

adeguato Piano antenne che garantisca, col supporto di una Società’ specializzata anche l’idoneità 

dei siti individuati a garantire la copertura di rete, mira ad assicurare il corretto insediamento 

urbanistico e territoriale degli impianti ed a minimizzare l’esposizione della popolazione ai campi 

elettromagnetici. Tutto questo nel rispetto delle competenze che la legge attribuisce, in materia, allo 

Stato ed alle Regioni.

Che il Regolamento proposto non pone, inoltre, divieti generalizzati di installazione degli impianti 

in aree predefinite al di là di esigenze di armonioso governo del territorio;

Che pertanto le prescrizioni contenute nel regolamento sono riconducibili a criteri di localizzazione 

e non a limiti generalizzati posta la natura di opera di urbanizzazione che il legislatore attribuisce a 

tali impianti;

Vista la legge n.36 del 22 febbraio 2001 “legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi 

elettrici, magnetici ed elettromagnetici” con le modifiche all’art.8 apportate dall’art.38 co.6 del 

D.L.n.76 del 2020 convertito dalla legge n.120 del 2020;



Vista la L.R.n.11 dell’11 maggio 2001 “Norme sulla protezione ambientale dalla esposizione a 

campi elettromagnetici indotti da impianti fissi per le telecomunicazioni e per la radiotelevisione;

Visto in particolare l’art.4 co.11 della suddetta Legge regionale che così recita: “I gestori di reti di 

telecomunicazioni, sono tenuti a presentare ai Comuni ed all’Arpa, entro il 30 novembre di ciascun 

anno, un piano di localizzazione, articolato per zone di decentramento comunale ove istituite che, 

…omissis…. descriva lo sviluppo e la modificazione dei sistemi da loro gestiti, in riferimento, in 

particolare, alle aree di ricerca per la localizzazione di nuove stazioni …. Omissis”

Visto il d.lgs. n. 259 del 1° agosto 2003 “Codice delle comunicazioni elettroniche”;
Tutto ciò premesso;
SENTITI i pareri resi dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell'art. 49, 1° e 2° comma, 
del D.LGS. 18/08/2000 n. 267, di cui all'allegata attestazione;
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge;    

Delibera
1) Di proporre al Consiglio comunale l’approvazione dell’allegata bozza di regolamento comunale 

per l’installazione di impianti di telecomunicazione che composto da n.18 articoli viene 
allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

2) Di incaricare la ditta POLAB SRL con sede in Cascina (PI) esperta nel campo 
dell’elettromagnetismo ambientale di predisporre il piano antenne che forma parte integrante 
del regolamento di cui sopra demandando al responsabile del servizio l’assunzione della 
relativa spesa.

SUCCESSIVAMENTE
RITENUTA l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;
VISTO l'art.134, 4° comma, del D.Lgs.267/2000;
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge;

D E L I B E R A
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile.



PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI

In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 
C.C. 28 del 31-03-2023 avente per oggetto: “PROPOSTA DI REGOLAMENTO COMUNALE 
PER L'INSTALLAZIONE DI IMPIANTI TELE-RADIOCOMUNICAZIONE.”

Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 
esprimono:

parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA)

parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 
specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 
assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 (F.to  ANGELA GIOVANNA NATALE)



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to  FRANCESCO DELLA TORRE

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
             F.to  Umberto Fazia Mercadante

____________________________________________________________________________
   

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 04-05-
2023 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla residenza municipale, lì 04-05-2023

                                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                                                                   F.to  Umberto Fazia Mercadante

______________________________________________________________________________

Nello stesso giorno 04-05-2023 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente Verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 
267.
______________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione:

è divenuta esecutiva il 04-05-2023 ai sensi dell’Art. 134, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 
267.

                                                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
                                               F.to  Umberto Fazia Mercadante

________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Lì, 04-05-2023     

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
               Dott. Umberto Fazia Mercadante


